
第56号

毎週木曜日14:30～15:00 FMくめじま課外授業 
～ようこそ久米島学習センターへ～ もよろしくお願いします。

�学びにハマる島のキャンパス�

久米島学習センターは

ほんのもり 1 階で開講中！
�学びにハマる島のキャンパス�

久米島学習センターは

ほんのもり 1 階で開講中！

Instagram Facebook

　3 年生の 4 月に部活の仲間と一緒に入塾しました。楽就センターでは、家よりも集中し
て勉強することができ、通塾を重ねるうちに学習習慣が身に付きました。受験では、日頃
の勉強も大事ですが「将来どんなことをしたいか？」「大学で何を学びたいか？」といっ
たことを深く考えることが一番大切だと思います。一人だと不安なことも、塾スタッフと
一緒に取り組むことができるので、後輩のみんなにも将来のことを考える時間を持ってほ
しいと思います。

　学習センターでは、『進路ゼミ』として 2 年生向
けの連続講座を開催しています。第 3 回となる今
回は、3 年生から受験の体験談を話してもらう合格
者座談会を行いました。5 名の合格者を迎えて、入
試の話や、それぞれの大学に向けて準備したこと
など、具体的な話を聞く事ができました。進路ゼ
ミは 2 月に第 4 回と第 5 会を開催します。2 年生
はぜひ参加してくださいね！

受験合格者体験談　～琉球大学合格 熊谷七星さん～

第３回 進路ゼミ！
【対象】小児・身障者
航空運賃還付

【対象】大人・小人
フェリー片道還付

♢ 申請受付：商工観光課 ( 仲里庁舎）、総合窓口（あじまー館）　♢ 受付時間：8：30 ～ 17：15　 ♢ お問い合わせ：098-985-7131（商工観光課）

令和5年度 航空運賃、フェリー片道運賃還付申請について

【還付金の申請に必要なもの】毎回提出：離島カード・障害者手帳 【還付金の申請方法】

片道運賃
5,440 円
５,020 円
５,440 円
8,140 円

運賃種別

大　　人

小　　人

片道運賃

3,450 円

1,730 円

還付金額

780 円

625円

還付金額
1,550 円
1,250 円
450円
3,150 円

運賃種別（種別コード）
離島割引（WK）
小児普通運賃（CH）
離島割引（WK）

身体障がい者割（HF）

小　児　者

身体障がい者

→令和６年４月２日（火）　17時まで

※1「離島住民カード」の有効期限が切れましたら、
　　 更新後に申請をお願いします。 ※1「離島住民カード」の有効期限が切れましたら、

　　 更新後に申請をお願いします。

【航空運賃（久米島－那覇）還付金額表】
【船 (フェリー）片道運賃（久米島－那覇）還付金額表】

※飛行機に乗ったことを証明できる書類について
の中から 各１点ずつ 提出

・搭乗券
・ご搭乗案内（レシートタイプ）
・搭乗証明書

・ｅチケットお客様控え
・領収書

※ 現金払い・クレジット払い以外のお支払い方法については還付対象外となります。
※ eJAL ポイントは１ポイントでも使用した場合は対象外となります。

※手続きに必要なもの○飛行機に乗ったことを証明できる書類
○離島住民カード (※1)
○印かん
○通帳の写し
○身障者手帳（該当者の方のみ）

○沖縄県離島住民等交通コスト負担軽減事業専用領収書（原本）
○離島住民カード (※1)
○印かん
○還付金を振り込む口座の通帳写し

・久米商船が発行する還付専用領収書です。
・還付専用領収書はチケット購入時のみ発行されます。
  必ず窓口にて申告し還付専用領収書を受け取ってください。
　（後日の発行はできませんので、ご注意ください。）
・還付専用領収書は再発行できませんので、ご注意ください。

　町農業委員会では1月25日久米島町役場において、令和5年度第11回農業委員会総会を開催し、申請のありました案件を審議しました。
①農地法第3条の規定による許可申請 →3件　審議の結果許可されました。
②農地法第5条の規定による許可申請　　　　　　 　 →1件　審議の結果許可されました。
③農用地利用集積等促進計画(案)に係る意見決定について　　 →1件　審議の結果許可されました。

許可申請書及び届出等の申請締め切り日　　　　　→　３月15日(金)
令和5年度第13回(3月)農業委員会総会の開催日　 →　３月22日(金)

お問合せ　農業委員会　☎985－7134

農業委員会だより

申請についてご不明点等がありましたら、
農業委員会事務局まで連絡お願いします。

3月 今月のてぃーだの家スケジュールです。ふらっと気軽にお越しください。

対　象：妊婦さん、子育て中のママパパ、
　　　　こども ( 生後２カ月以降新生児訪問を終えてから）
日　時：毎週火曜日　13:00 ～ 16:00
場　所：比嘉公民館
持ち物：親子健康手帳、おむつ、おしりふき、
　　　　おむつのごみを入れる袋

※おむつなどのゴミは各自でお持ち帰りください

久米島町役場 福祉課こども班  ☎098-985-7124　住所：久米島町字比嘉 2870
お問い合わせ

役場助産師、母子保健推進員のスタッフがいますので、なんでもご相談ください。お待ちしています。（利用料は無料です）

MON TUE WED THU FRI SAT SUN

4

11

18

25

5
てぃーだの家

12
てぃーだの家

19
てぃーだの家

26
てぃーだの家

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

10広報 2024. ３月号 くめじま


