子育で包括支援センターていーだの家



/2024 今月のてぃーだの家スケジュールです。ふらっと気軽にお越しください。

対 象:妊婦さん、子育て中のママパパ、

こども (生後2カ月以降新生児訪問を終えてから)

日 時: 毎週火曜日 13:00 ~ 16:00

場所:比嘉公民館

持ち物:親子健康手帳、おむつ、おしりふき

おむつのごみを入れる袋

※おむつなどのゴミは各自でお持ち帰りください



MON	TUE	WED	THU	FRI	SAT	SUN
				1	2	3
4	5 てぃーだの家	6	7	8	9	10
11	12 てぃーだの家	13	14	15	16	17
18	19 てぃーだの家	20	21	22	23	24
25	26 てぃーだの家	27	28	29	30	31

役場助産師、母子保健推進員のスタッフがいますので、なんでもご相談ください。お待ちしています。(利用料は無料です)

お問い合わせ

久米島町役場 福祉課こども班 ☎098-985-7124 住所:久米島町字比嘉 2870





町農業委員会では1月25日久米島町役場において、令和5年度第11回農業委員会総会を開催し、申請のありました案件を審議しました。

- ①農地法第3条の規定による許可申請
- ②農地法第5条の規定による許可申請
- ③農用地利用集積等促進計画(案)に係る意見決定について

許可申請書及び届出等の申請締め切り日 令和5年度第13回(3月)農業委員会総会の開催日 3月15日(金)

→3件 審議の結果許可されました。

→1件 審議の結果許可されました。

→1件 審議の結果許可されました。

3月22日(金)

申請についてご不明点等がありましたら、 農業委員会事務局まで連絡お願いします。

お問合せ 農業委員会 ☎985-7134

令和5年度 航空運賃、フェリー片道運賃還付申請について



→令和6年4月2日(火) 17時まで (令和5年4月1日~ ○和6年2月21日

令和6年3月31日の搭乗・乗船分)

※期限を過ぎますと対象期間搭乗・乗船分が無効となり還付請求ができなくなりますので、早めの請求申請をお願いします。



【対象】小児・身障者

航空運賃還付

【還付金の申請に必要なもの】毎回提出:離島カード・障害者手帳

- ○飛行機に乗ったことを証明できる書類
- ○離島住民カード(※1)
- ○印かん
- ○通帳の写し
- ○身障者手帳(該当者の方のみ)
- ※1「離島住民カード」の有効期限が切れましたら、 更新後に申請をお願いします。

※飛行機に乗ったことを証明できる書類について

] [_ _ _] の中から **各 1 点ずつ** 提出

- ・ご搭乗案内(レシートタイプ) 搭乗証明書
- e チケットお客様控え ・領収書
- ** 現金払い・クレジット払い以外のお支払い方法については還付対象外となります。
 ** eJAL ポイントは 1 ポイントでも使用した場合は対象外となります。

【航空運賃(久米島-那覇)還付金額表】

運賃種別	別(種別コード)	片道運賃	還付金額			
小児者	離島割引(WK)	5,440円	1,550円			
小儿白	小児普通運賃(CH)	5,020円	1,250円			
身体障がい者	離島割引(WK)	5,440円	450円			
3 体体がでも	身体障がい者割(HF)	8,140円	3,150円			

【対象】大人・小人

フェリー片道環付



【還付金の申請方法】

- ※手続きに必要なもの
- ○沖縄県離島住民等交通コスト負担軽減事業専用領収書(原本)
- ○離島住民カード(※1)
- ○町かん
- ○還付金を振り込む口座の通帳写し
- ※1「離島住民カード」の有効期限が切れましたら、 更新後に申請をお願いします。
 - ・久米商船が発行する還付専用領収書です。
 - ・還付専用領収書はチケット購入時のみ発行されます。 必ず窓口にて申告し還付専用領収書を受け取ってください。 (後日の発行はできませんので、ご注意ください。)
 - ・還付専用領収書は再発行できませんので、ご注意ください。

【船(フェリー)片道運賃(久米島-那覇)還付金額表】

運賃種別	片道運賃	還付金額	
大 人	3,450 円	780円	
小 人	1,730 円	625 円	

◇ 申請受付:商工観光課 (仲里庁舎)、総合窓口(あじまー館) ◇ 受付時間:8:30 ~ 17:15 ◇ お問い合わせ:098-985-7131(商工観光課)